em mente que a indenização deve alcançar valor tal que sirva de exemplo e
punição para o réu, mas, por outro lado, nunca deve ser fonte de
enriquecimento para a parte autora, servindo-lhe apenas como compensação
pela dor sofrida. No presente caso, tenho que a indenização deve ser fixada
no valor de R$ 5.450,00 (cinco mil e quatrocentos e cinquenta reais), face o
médio grau de negligência da ré, que deixou de prestar a assistência ao
autor e os efeitos não tão graves para o apelante, já que em viagem de
férias".

(Processo n. 0322627-64.2010.8.13.0024. Relatora: Des. Márcia de Paoli
Balbino.